
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 2 GENNAIO 2024 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 1/2024 

 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

PROPONENTE 

 
  

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Area Affari  

Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-

Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato 

digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

conferimento incarico all’Avv. Massimo Meraviglia per la costituzione 

di parte civile nell’ambito del Procedimento Penale n. 29500/2021 

RGNR – a carico del Sig. Catalfamo Gesuele Giuseppe e della Sig.ra 

Pichin Doina.  

 

 
Il Commissario Straordinario, 

 

 

premesso che con denuncia-querela del 21 dicembre 2020 l’ASP IMMeS e PAT evidenziava alla Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Milano la condotta tenuta dal Sig. Catalfamo Gesuele Giuseppe e 

dalla Sig.ra Pichin Doina; 

 

considerato che a seguito del deposito dell’anzidetta denuncia-querela delle indagini espletate dagli 

inquirenti, si radicava competenza territoriale presso la Procura della Repubblica di Milano, che in persona 

del Pubblico Ministero, Dott.ssa Valentina Mondovì, emetteva decreto di citazione diretta a giudizio nei 

confronti degli imputati, per i reati rappresentati nei capi di imputazione di seguito elencati:  

“CATALFAMO Gesuele Giuseppe, 

1) reato p. e p. dall'art. 633 e 639 bis c.p., perché, in qualità di locatario dell'unità immobiliare Sita al 

piano 1 0 di via della Moscova 25, di proprietà dell'Azienda di servizi alla persona Istituti Milanesi 

Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, individuata catastalmente al foglio 350 mappale 46 sub 156, 

mediante la realizzazione di opere edili non dichiarate e senza l'autorizzazione della proprietà, annetteva 

all'unità immobiliare sopra indicata l'unità di utilizzo comune individuata catastalmente al foglio 350 

mappale 46 sub 198, invadeva arbitrariamente la citata unità immobiliare occupandola senza valido titolo. 

Fatto commesso in Milano in epoca anteriore o prossima 22/04/2015 in permanenza fino al 29 ottobre 

2019 

PICHIN Doina, 



2 

reato p. e p. dall'art. 633 e 639 bis c.p„ perché, in qualità di persona incaricata da CATALFAMO Gesuele 

Giuseppe, locatario dell'unità immobiliare Sita in Milano, via della Moscova n. 25, 1 0 piano, individuata 

catastalmente al foglio 350 mappale 46 sub 156 e 198, avendo la disponibilità delle chiavi della predetta 

unità immobiliare alla stessa consegnate dal CATALFAMO al fine di far accedere i tecnici per il ripristino 

dei luoghi a seguito di opere edili realizzate in assenza di autorizzazione, vi stabiliva il proprio domicilio 

abituale ed invadeva arbitrariamente la citata unità immobiliare occupandola senza valido titolo. Fatto 

commesso in Milano in epoca anteriore o prossima 14/01/2020 in permanenza"; 

 

atteso che l’Azienda risulta essere identificata come Persona Offesa dei reati ascritti agli anzidetti imputati, 

e che quindi è interesse di questa Amministrazione costituirsi parte civile nell’ambito del P. P. n. 

29500/2021 RGNR, al fine di ottenere il ristoro di tutti i danni patiti dalla condotta perpetrata dal Sig. 

Catalfamo e dalla Sig.ra Pichin; 

 

considerato che il decreto di citazione diretta a giudizio ha fissato l’udienza di comparizione 

predibattimentale per il 18.1.2024 ore 9:30, appare necessario conferire nomina e, conseguenziale, procura 

speciale per la costituzione di parte civile all’Avv. Massimo Meraviglia, legale interno di questa 

Amministrazione e Dirigente dell’Area Affari Generali e Legali, allo scopo di costituirsi parte civile 

nell’ambito del P.P. n. 29500/2021 RGNR – imputati: Sig. Catalfamo Gesuele Giuseppe e Sig.ra Pichin 

Doina – PM Dott.ssa Mondovì – e di chiedere il risarcimento di tutti i danni, patrimoniali e non 

patrimoniali, patiti da questo Ente in forza della condotta tenuta dagli imputati, munendo, altresì, il suddetto 

difensore della facoltà di delegare a sostituti il potere di depositare la suddetta costituzione in udienza e 

partecipare alla medesima e alle successive udienze; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario, quale materia già di competenza 

del Direttore Generale;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 5 del 9.10.2023 è stata formalizzata la 

nomina di Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, 

Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8/8/2023 con cui è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 

Stelline e Pio Albergo Trivulzio il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, a cui sono conferiti i poteri sia del 

Direttore Generale che del Consiglio di Indirizzo; 

 

 

DISPONE 

 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di conferire nomina e, conseguenziale, procura speciale per la costituzione di parte civile all’Avv. 

Massimo Meraviglia, legale interno di questa Amministrazione e Dirigente dell’Area Affari Generali e 

Legali, allo scopo di costituirsi parte civile nell’ambito del P.P. n. 29500/2021 RGNR – imputati: Sig. 

Catalfamo Gesuele Giuseppe e Sig.ra Pichin Doina – PM Dott.ssa Mondovì – e di chiedere il 

risarcimento di tutti i danni, patrimoniali e non patrimoniali, patiti da questo Ente in forza della condotta 

tenuta dagli imputati, munendo, altresì, il suddetto difensore della facoltà di delegare a sostituti il potere 

di depositare la suddetta costituzione in udienza e partecipare alla medesima e alle successive udienze; 

 

 

 



3 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo nell’ambito delle 

previsioni del bilancio 2024. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


